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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исследование современных реалий

поликультурного мира подтверждает тот факт, что этнокультурный конфликт

сегодня становится основным детерминантом межкультурных и межэтнических

отношений, опосредованных борьбой не только на утилитарном, но и на

мировоззренческом основании. Этнокультурный конфликт обусловлен, с одной

стороны, объективными причинами, вытекающими из политико-

экономической, социокультурной конъюнктуры, а также антропологическими,

потому как способен реализовываться на уровне индивидуального сознания

индивида. Поэтому, обращение к понятию этнофор, характеризующее, по

мнению В. Тишкова, «человека в этничности», позволяет анализировать

рефлексирующую роль индивидуального сознания представителя этнических

меньшинств в этнокультурном конфликте1.

В контексте философско-культурологического анализа

взаимообусловленность этнокультурного конфликта и идентичности этнофора

фиксирует трансформацию системы «свой-другой» в «свой-чужой», которая

является основой в понимании «чужого» как «врага». А философско-

антропологический анализ идентичности уйгуров в исторически сложившемся

этнокультурном конфликте между уйгурским и ханьским этносами дает

возможность осмыслить взаимообусловленность идентичности (как

принадлежности индивида к конкретной культуре и к этносу) и

этнокультурного конфликта. Данная постановка проблемы в рамках

исследования обусловлена существованием аналогичных конфликтов, широко

представленных в современном мире (палестино-израильский, боснийский,

угандский и пр.), характеризующихся, с одной стороны, борьбой этносов за

1 Тишков В.И. Этнос или этничность? // URL: http://valerytishkov.ru/cntnt/publikacii3/publikacii/etnos_ili_.html

(дата обращения: 23.11.2017).

http://valerytishkov.ru/cntnt/publikacii3/publikacii/etnos_ili_.html
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право самоопределения, а, с другой, определяемых как сепаратистская и

экстремистская деятельность. Также, нельзя не учитывать факт интеграции

СУАР в глобальное поле политико-экономических отношений, в результате

включения территории автономии в экономический проект «Пояса и пути», что,

безусловно, актуализирует проблему исследования идентичности этнофора, в

контексте которой возрастает роль индивидуального сознания

конструирующего ситуацию этнокультурного конфликта и ставит задачу ее

осмысления и концептуализации, ввиду возросшей угрозы перерастания

данного конфликта из локальной проблемы внутренней политики КНР в ранг

международной, что представляет угрозу безопасности сопредельных

государств, в т.ч. России.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследование

заявленной темы в рамках философской антропологии и философии культуры

предполагало обращение к соответствующим источникам для интерпретации и

обоснования конфликта идентичности в сфере межэтнических отношений.

Учитывая междисциплинарный характер исследования, необходимо было

обращение к работам философов, антропологов, этнографов, культурологов,

востоковедов, политологов.

Свой вклад в изучение идентичности, ее структуры и различных аспектов

на уровне индивидов внесли представители психологической,

психоаналитической, социально – психологической, социологической и

философской мысли: П. Бергер, А. Гарфинкель, И. Гофман, Н. Лукман, Дж.

Марсиа, Э. Эриксон и др.1. Среди немногочисленных китайских авторов,

1 Бергер П., Лукман Т. Социальное конструирование реальности: Трактат по социологии знания. М., 1995. – 323

с.; Garfinkel H. The Origins of the Term «Ethnomethodology» / Ethnomethodology / Ed by R. Turner.-Baltimore:

Penguin, 1974. – рр. 15-18; Goffman E. Stigma: Notes on the management of spoiled identity. Engleewood Cliffs,

1963. – Р.123; Marcia J.E. Identity in adolescence / Adelson J. (ed.) Handbook of adolescent psychology. N.Y.: John

Wiley, 1980. – рр. 159-187; Эриксон, Э. Идентичность : юность и кризис : пер. с англ. / Э. Эриксон ; общ. ред. и

предисл. А.В. Толстых. 2-е изд. М.: Флинта: МПСИ : Прогресс, 2006. – 352 с.;
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исследующих проблему идентичности и самосознания этнических меньшинств,

следует выделить таких, как Го Чжэнминь, Юй Чжэй, Ван Сиэнь, Хэ Гоань1.

Сегодня исследование этнофора, как носителя этнических черт,

осуществляется в большей степени в рамках этнической психологии. Среди

авторов этого направления следует выделить работы Е.А. Алямкиной, В.А.

Лабунской и др.2.

При рассмотрении проблемы культурного и этнокультурного конфликтов,

прежде всего, анализируется феномен конфликта как такового. Это работы К.

Боулдинга, Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля, Л. Козера и др.3 Среди отечественных

конфликтологов следует выделить А.Я. Анцупова, А.Г. Здравомыслова, Т.В.

Панфилову и др.4.

Исследованием межэтнических конфликтов занимались такие авторы, как

Ю.В. Арутюнян, М.Н. Губогло, Л.М. Дробижева, С.В. Лурье, В.И. Тишков и

др.5.

Исследования феномена культурных конфликтов в их ценностной

детерминации, характеризуются работами Л.М. Бажановой, Е.Н. Богатыревой,

Е.Г. Котовой, И.В. Максимова, Р.Э. Парка6.

1 Го Чжэнлинь, Юй Чжэй. Этническое самосознание и государственная идентичность (Чжунцзу жэтун хэ гоцзя

шенфэнь). Урумчи, 2002. – С.22-28; Ван Сиэнь. Национальная идентичность и государственная идентичность

(Миньцзу шенфэнь хэ гоцзя шенфэнь) / Изучение наций. – 1999. – № 9. – С.37-43; Хэ Гоань. Национальная

идентичность (Миньцзу жэтун) // Изучение нации. Пекин. – 1988. – № 5. – С.116-124.
2Алямкина Е.А. Психологические особенности национального характера и этностереотипов различных

этногрупп (на примере русских и мордвы): дисс… канд. психолог. наук: 19.00.01. – Москва, 2016. – С. 167;
3 Boulding K. Conflict and Defence. New York, 1968; Дюркгейм Э. О разделении общественного труда. Метод

социологии. М., 1991. – Р. 330; Simmel G. Soziologie: Untersuchungen uber die Formen der Vergesellschaftung.

Leipzig:Verlag von Duncker & Humbolt, 1908. – Р.782; Козер Л.А. Функции социального конфликта. – М., 2000. –

205 с.;
4 Анцупов А.Я. Конфликтология: междисциплинарный подход. М., 1997. – 240 с.; Здравомыслов А.Г.

Социология конфликта. М., 1996. – 96 с.; Панфилова Т.В.Межкультурное общение: социологические и

социально-психологические проблемы / Т.В.Панфилова. Репутациология. – 2010. – №2. – С.21-28
5 Арутюнян Ю.В., Дробижева Л.М., Сусоколов А.А. Этносоциология. – М., 1998. – 161 с.; Губогло М.Н. Языки

этнической мобилизации. М., 1998. – 811 с.; Дробижева Л.М. Социальные проблемы межнациональных

отношений в постсоветской России. М., 2003. – 376 с.; Лурье СВ. Национализм, этничность, культура.

Категории науки и историческая практика / Общественные науки и современность. – 1999. – № 4. – С.101-111;

Тишков В.А. Реквием по этносу: Исследования по социально- культурной антропологии. – М., 2003. – 544 с..
6 Бажанова Л.М. Особенности культурного конфликта в условиях глобализации / Вестник Ставропольского

государственного университета. – 2009. – № 64. – С.47-60; Богатырева Е.Н. Культурный конфликт в контексте

социокультурного анализа / Известия Саратовского университета. – 2016. – № 2. Т. 16. – С.130-134; Котова Е.Г.
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Проблема культурного шока, как специфической формы культурного

конфликта разрабатывалась преимущественно в рамках исследований

межкультурной коммуникации (Н.И. Бирюков, Т.Ю. Богачева, В.С. Глаголев,

К. Оберг, Н.Ю. Синягина и др.), в этнопсихологической парадигме (В.Г.

Крысько, Т.Г. Стефаненко и др.), где культурный шок рассматривался с точки

зрения интрапсихических процессов1.

Исследователи феномена этнокультурного конфликта делятся на два

направления: те, кто не выделяет этот вид конфликта в самостоятельную

категорию, требующую отдельного изучения, а исследует лишь этнокультурные

факторы в межэтнических конфликтах (Ш. Вебер, Д.В. Давыдов)2. И те, кто

занимается непосредственным изучением этнокультурного конфликта (В.В.

Мальцева, М.Е. Попов, Е.М. Травина)3.

Конфликт идентичностей является узкой областью конфликтологического

знания; его непосредственным исследованием занимались В.А. Авксентьев, Е.В.

Музыкина, М.Е. Попов4.


[…]


Таким образом, на основании проведенного анализа следует сделать

вывод о том, что этнокультурный конфликт способствует трансформации

религиозной идентичности, приобретению последней деструктивных черт. В

1 Концепция «локальных» цивилизаций А. Тойнби. //

URL:www.bmstu.ru/ps/~chernysheva/fileman/download/.../Тойнби.docx (дата обращения: 14.08.2018)

../../Администратор/AppData/Local/Packages/Microsoft.Office.Desktop_8wekyb3d8bbwe/LocalCache/Roaming/Microsoft/Downloads/www.bmstu.ru/ps/~chernysheva/fileman/download/.../Тойнби.docx
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контексте уйгуро-ханьского этнокультурного конфликта религиозная

идентичность уйгуров представляет собой некую «демаркационную линию»,

устанавливающую жесткий барьер между двумя этносами. В этой связи,

религиозная идентичность уйгуров в ситуации этнокультурного конфликта

представляется «неувядаемым источником» этнокультурных отличий, которые

в том или ином виде служат идее замыкания уйгурского общества на себе,

минимизации социальных контактов с ханьцами.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем диссертационном исследовании отмечается, что

этнокультурные конфликты зарождаются на уровне индивидуального сознания

личности. И даже если их главной причиной выступают внешние политические

факторы, то это возможно только в случае, когда политические акторы

используют конфликт на уровне индивидуального сознания в качестве средства

достижения своих целей. Проведенный анализ и систематизация материала,

разработанного в рамках социально-гуманитарного знания по этнокультурному

конфликту, способствует его выделению на уровне индивидуального сознания в

качестве самостоятельной категории в классификации конфликтов, что

способствует расширению потенциального инструментария в исследовании

конфликтов, происходящих на этнокультурном основании.

Определяется, что в основе конфликта идентичностей, лежащего на

уровне индивидуального сознания, как проекция этнокультурного конфликта

лежит бинарная оппозиция «свой» – «чужой». Так, этнокультурный конфликт,

вспыхнувший вокруг несовпадения религиозных взглядов, традиций,

особенностей общественного уклада, тем не менее, изначально обнаруживает

жесткое групповое противопоставление «мы-группы» и «они-группы», то есть,

по сути, «мы-идентичности» и «они-идентичности». При этом концепция

«своего» и «чужого» позволяет по-новому взглянуть на конфликтный

потенциал при столкновении идентичностей, т.к. причина сохранения, и отчасти

зарождения конфликта может крыться во враждебном взаимном восприятии.

Поэтому в исследовании делается вывод о том, что ввиду интенсификации

этнокультурных конфликтов, а также сложности их урегулирования, изменение

базовых установок способствует не нивелированию различий между людьми, но

способствует появлению нового способа мышления, основанного на восприятии

«другого» не как чужака. Поэтому трансформация антиномии «свой – чужой»
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служит средством преодоления конфликтов идентичностей, а, следовательно, и

этнокультурных конфликтов, выстраивающихся на их основе.

Как представляется, разрешение этнокультурных конфликтов всегда

связано с устранением объективных причин, а именно с увеличением

благосостояния, повышением политического статё1уса этнических меньшинств,

препятствующих формированию здоровых двусторонних отношений. Однако

решающее значение остается за устранением субъективных причин

этнокультурных конфликтов, которое связано с процессом высвобождения

человеческого сознания из заданных рамок этнических стереотипов и

привычных поведенческих шаблонов, формированию когнитивной гибкости.

В ситуации этнокультурного конфликта этнофор становится заложником

собственных предубеждений, которые значительно снижают как качество

жизни в целом, так и создают трудности в повседневной коммуникации с

другим этносом. В связи с чем, можно сделать вывод, что решение объективных

причин этнокультурного конфликта, в данном случае, не способствует

коренному его урегулированию, потому как «конфликтное» сознание этнофора

вновь его продуцирует, находя все новые поводы для возобновления

межэтнической вражды.

Рассмотренный нами уйгуро-ханьский конфликт, в этой связи, под

обозначенным углом зрения, с одной стороны, предоставляет возможность к

осмыслению происходящих на сегодняшний день глобальных процессов,

характеризующихся увеличением значения этнокультурного фактора в жизни

этнонациональных сообществ. А, с другой, процессами интенсивной

трансформации идентичности этнофора под влиянием не только широко

распространенных на сегодняшний день глобализационно – унификационных

процессов, отражающихся на жизни этнокультуры, но и явлением

этнокультурного конфликта, сопровождающего жизнь этноса в полиэтничной

среде. Это объясняет необходимость исследования этнокультурного конфликта
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на примере Синьцзян-Уйгурского автономного района ввиду следующих

факторов: 1) доминирование этнокультурного уровня в структуре типологии

идентичности личности, фиксирующего общие черты для членов данного

этноса («своего») и одновременно отличительные от другого («чужого»); 2)

идентичность (своего и чужого) не обладает конфликтным потенциалом,

становясь таковой, как правило, под воздействием субъективных факторов

(доминирование механизма проекции в бессознательном этнофора). Поэтому

возможность урегулирования конфликта, в этой связи, видится в его

рационализации, поиске решений реальных проблем, возникающих между

этносами в процессе их сосуществования без концентрации внимания на

оппоненте, как на источнике этих проблем. Этот способ разрешения конфликта

акцентирует внимание на человеке, как субъекте, обладающем разумом и

возможностью духовного роста и развития, являющимися средствами

преодоления конфликтов на этнокультурном основании. В таком случае

всевозможные «другие» перестают являть собой безусловное «зло», с которым

необходимо бороться с целью утверждения своей позитивной идентичности,

они начинают восприниматься без негативного эмоционального оттенка.

Данный подход к разрешению конфликта имеет в настоящее время

принципиальное значение, потому как большинство этнокультурных

конфликтов в мире происходит именно в силу антиномичного восприятия

«другого».
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