ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ананьиной Дарьи Александровны «Идентичность представителей этнических меньшинств в условиях этнокультурного конфликта (на примере уйгурского этноса СУАР КНР)», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 - Философская антропология, философия культуры (философские науки)

Необходимость исследования заявленной Д.А.Ананьиной темы обусловлена процессами усиления роли идентичности этносов и отдельных их представителей – этнофоров в ситуации уже существующих длительных межэтнических конфликтов, а также тех, что переживают свою латентную фазу, но рискуют, тем не менее, перерасти в открытое противоборство. Обозначенные методологические аспекты исследования, выделенные автором, в полной мере раскрывают тему исследования и предоставляют возможность не только осмыслить межэтническую ситуацию, складывающуюся в современном мире, но и в некоторой степени спрогнозировать ее развитие в будущем.

Ввиду сложности и неоднозначности темы исследования, диссертант на основании теоретико-методологического аппарата и источниковой базы формулирует авторскую модель трансформации идентичности в ситуации этнокультурного конфликта, где большое внимание уделяется такому критерию, как «культурный шок», что на наш взгляд является новизной исследования. Специфика исследования проблемного поля, представленного в диссертации на примере такого этноса КНР, как уйгуры свидетельствует в пользу новизны, а также теоретико-практической значимости данной работы.

Положения, выносимые на защиту, в полной мере обоснованы. Так, например, следует согласиться с мнением автора о том, что на процесс притяжения/непритяжения представителей «не своего» этноса и «не своей» культуры во многом влияют внутренние установки самого индивида, наличия или отсутствия у него особых качеств, именуемых автором, как «когнитивная

гибкость» и «когнитивная ригидность», определяющих его поведенческие паттерны.

В заключение автореферата диссертант делает весьма закономерный и логичный вывод, о необходимости трансформации не только материальной стороны жизни этноса, связанной с повышением качества их жизни, но и с качественными изменениями на уровне индивидуального сознания, так как именно сознание определяет те или иные поступки людей, заставляет их двигаться в том или ином направлении.

Таким образом, по содержанию автореферата, можно сделать вывод, что диссертация Д.А. Ананьиной «Идентичность представителей этнических меньшинств в условиях этнокультурного конфликта (на примере уйгурского этноса СУАР КНР)» выполнена на высоком теоретическом уровне и представляет собой самостоятельное, завершённое, оригинальное исследование, обладающее несомненной научной значимостью и новизной. Как представляется, она в полной мере соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением № 842 Правительства РФ от 24.09.2013 года, предъявляемым к кандидатским диссертациям. В связи с чем, автор Ананьина Дарья Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 – Философская антропология, философия культуры (философские науки).

Гулгенова Арюна Цыденжабовна
д.-р. филос. наук, консультант
информационно-аналитического отдела
Министерства социальной защиты населения РБ
Адрес: 670034, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ,
ул. Гагарина, 10. 8 (301-2) 441927
Email: agulgenova@mail.ru